-1-

共青 团柳州 工学院

经济 管理学 院委员 会文件

经管团发〔2023〕1 号

关于组织开展 2023 年春季学期经济管理学院

“开学第一课”系列主题教育活动的通知

院属各单位：

为深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的二十大精神，切实做好新学期学生思想教育、安全

防护指导、资助政策宣传、心理健康教育和日常管理工作，引导

广大学生健康合理地开启新学期学习生活，经研究决定，在学院

范围内开展 2023 年春季学期经济管理学院“开学第一课”系列

主题教育活动，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

-2-

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，利用 2023

年春季开学的重要契机，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人

根本任务，教育师生弘扬伟大建党精神，以“助力学生成长成才、

助推学校高质量发展”为目标，以“开学第一课”为重点，利用

春季开学后一段时间，全覆盖、立体化、精准式开展系列主题教

育活动。

二、活动对象

我院在校学生

三、活动时间

2023 年 3 月

四、活动内容

具体活动内容见附件《2022-2023 学年第二学期“开学第一

课”活动安排》

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。学院各单位要高度重视本次活

动，结合工作实际，加强领导、精心组织、突出重点、创新载体，

认真做好“开学第一课”相关工作，确保取得实效。

（二）精心准备，注重统筹。辅导员、班主任要精心设计好

教育活动的主题和内容，切实发挥出主题班会的教育引领作用。

“开学第一课”教育活动可根据实际工作开展情况计入第二课堂

-3-

学分认定。

（三）强化宣传，认真总结。各位辅导员、班主任、专题负

责人要注意工作总结，做好台账记录，将开展情况（班会记录、

活动图片、活动总结等电子版材料）于 3 月 30 日前发至邮箱

3268119975@qq.com。

附件：2022-2023 学年第二学期“开学第一课”活动安排

共青团柳州工学院经济管理学院委员会

2023 年 3 月 7 日

共青团柳州工学院经济管理学院委员会 2023年3月7日印发

-4-

附件

2022-2023 学年第二学期“开学第一课”

活动安排

序号 时间 地点 主题 主讲人 参与对象 备注

1 3 月初 线下
“开学第一课”主题

班会

各辅导员、

班主任

全学院在

校学生

2 3 月中旬 线下

新学期“心征

程”——心理健康

专题讲座

心理工作站指

导老师汤婷婷

全学院在

校学生

3 3 月中旬 线下 资助政策宣讲专题
资助中心指导

老师梁秋群

全学院在

校学生

4 3 月下旬 线下 网络安全知识讲座 待定
全学院在

校学生

5 3 月下旬 线下 爱国主义教育
教师代表、

学生代表

全学院在

校学生

6 3 月下旬 线下
学习党的二十大，携

手共筑强军梦

退伍学生代

表、教师代表

全学院在

校学生